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AKUMULACE

ZDROJ

Změna hmotnosti

Změna entalpie

Změna rozměru a počtu částic

1. Úvod.

Simulační modely jsou založené na hmotnostních a entalpických bilancích. Tuto

metodiku vytvořili prof. Pavel DITL a prof. Jaroslav SKŘIVÁNEK a aplikovali ji

v programu Microsoft Excel. Výklad této metodiky jsem přeložil do ruského jazyka a hlavní

výsledky jsem úspěšně prezentoval na konferencích v Krakově (2016) a Ostravě.(2016).

Mým cílem bylo rovněž upravit existující českou verzi podle posledních přednášek a

vlastního přístupu tak, aby byla co nejvíc propracována. Tato část práce obsahuje poslední

verze pedagogických textů a to jak učebního textu, tak i vhodných výukových příkladů, které

byly vytvořený pro zvládnutí metodiky výpočtu. Tuto část jsem vypracoval v ruském jazyce

a z důvodu kontaktu katedry s univerzitou v Ivanově a jejím prostřednictvím dalších

kontaktů s výrobními podniky. Z důvodu jazykové homogenity jsou texty v ruštině uvedeny

v Příloze 1 a 2. Získáné znalosti jsem aplikoval na formulaci simulačního modelu výroby

HNO3 v programu Microsoft Excel.

Původně zamýšlený komplexní model výroby HNO3 se kvůli komplikovanosti

probíhajících chemických reakcí a tím i výpočet především absorpční kolony nepodařilo

dokončit. Po dohodě s vedoucím mé práce bylo rozhodnuto práci soustředit na výpočtové

modely jednotlivých aparátů. Tyto výpočty jsem ověřil dle dostupných dat výroby HNO3 o

koncentraci 68% a kapacity línky 660 MTPD. Tyto moduly umožňují postupný výpočet

línky, avšak zatím neřeší automatický výpočet s recyklací proudů v lince.

2. Stručný výklad metody.

Obrázek 2 – 1: Schéma simulační metody

Simulace výrobní línky v Microsoft Excel vychází z hmotnostních a entalpických

bilancí a je zaměřená na výpočet línek v ustáleném stavu (to znamená, že neuvažujeme

akumulace a přítomnost vnitřních zdrojů). Bilanční rovnice musí být upravené do snadno

řešitelné formy pomocí Microsoft Excel, který obsahuje moduly pro řešení soustavy

lineárních rovnic. Dělá se to tak, že se sestaví Incidenční matice, pak tzv. Tabulka dat, dále

Změna hmotnosti

Změna entalpie

Změna rozměru a počtu částic
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tice bilančních rovnic a nakonec Matice koeficientů. Počet proměnných a rovnic musí byt

stejný, aby matice byla čtvercová. Metodika rovněž umožňuje originálním způsobem

provádět výpočet linek, využívajících chemické reaktory a bioreaktory.

Metodika umožňuje dva přístupy a to buď bilancovaní pomocí toků jednotlivých

složek v jednotlivých proudech čí bilancování, vycházející z celkového toku hmoty a ze

znalostí koncentrace složek, obsažených v proudu (∑x=1). Pokud počet bilancí jednotlivých

složek je menší, než je počet neznámých parametrů, je nutné tyto bilanční rovnice doplnit

dodatečnými podmínkami, které můžeme rozdělit do následujících skupin:

a) Koncentrace nebo velikost proudů

V každém případě musí byt definován tzv. referenční proud, který umožňuje

specifikaci výkonu či kapacity linky.

Známé koncentrace musíme přepsat do tvarů bilančních rovnic tak, aby jejích

koeficienty bylo možné zapsat do matice koeficientů

b) Poměry toků složek

Tyto poměry jsou vypočteny ze zadaných procesních parametrů, jakými jsou např. konverze,

přebytek vzduchu, fyzikální a chemické rovnováhy atd.

Pomocí uvedených podmínek doplníme soustavu lineárních rovnic a tu pak řešíme

výše zmíněnou metodou, vyžadující výpočet Incidenční matice a Matice koeficientů této

soustavy.

Řešení je pak velmi jednoduché a výklad metodiky je uveden v Příloze 1 v ruštině.

Pro lepší chápání a osvojení této metody prof. Ditl vypracoval systematickou sérii příkladů,

která po mém dopracovaní a překladu je uvedená v Příloze 2. Jedná se o následující

ilustrativní příklady.

1) Houby

Příklad, který popisuje základní hmotnostní bilance.

2) Výroba sody

Příklad, který popisuje model linky, kde probíhá chemická reakce.

3) Železo

Přiklad demonstruje řešení nelineárních rovnic v programu Microsoft Excel.
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4) Kotel

Je to složitější příklad, který ukazuje současné použití hmotnostní a entalpické

bilance. Přitom, se ukazuje, že entalpická bilance je jedním z dodatečných vztahů. Kromě

toho je k tomuto příkladu uveden výklad termodynamického vypočtu v programu Microsoft

Excel. Fyzikální data jsou čerpána ze seznamu cca 400 složek, kde jsou uvedeny term

fyzikální vlastnosti látek (soubor Termodata.xls). Využívaní souboru Termodata.xls

vyžaduje jeho současné otevření a jeho správné propojení v Excelu. Autoři této metodiky

využili popsané postupy pro simulaci cca deseti průmyslových linek. Současně v příkladu

„Kotel “je uvedeno převzetí fyzikálních dat a výpočet všech potřebných konstant

ze všeobecné uznávané databáze www.nist.gov (Web of Science).

Mým dalším úkolem bylo využít navrženou metodiku pro simulaci výroby HNO3. Tato

výroba je považována za výpočtově jednu z nejobtížnějších chemickýchvýrob.

3. Kyselina dusičná HNO3.

Kyselina dusičná HNO3 je chemikálie, která se nejčastěji používá jako čisticí

prostředek pro potraviny, také se používá pro výrobu výbušnin, hnojiv, kapalných paliv a

laboratorního okysličovadla. Je to velice škodlivá látka a práce s ní vyžaduje použití

speciálních ochranných prostředků.

Jako silné okysličovadlo se HNO3 využívá pro výrobu mnoha chemických látek,

jako jsou například léčiva, barviva atd., ale nejvíc se používá pro výrobu dusičnanu

amonného jako hlavní komponenta pro hnojiva.

Kyselina dusičná patří do skupiny anorganických kyselin. Je známá jako „Aqua

fortis“, což znamená silná voda, nebo jako „Aqua valens“, což znamená mocná voda. Je to

kyselina, která je nejenom korozivní ale i toxická. Přímý kontakt s ní způsobuje vážné

popáleniny. Za standardních podmínek je to bezbarvá kapalina, pokud je čistá, ale dosahuje

žluté barvy, když stárne z důvodu hromadění dusíku. Při destilaci čistá HNO3 se při

atmosférickém tlaku vaří při teplotě 83,48 °C.

Prvním historickým záznamem v historie HNO3 je pokus alchymisty, který se

jmenoval Jabir ibn Hayyan. Tento vědec popsal syntézu HNO3 jako první. Mnozí ho

považují za otce chemie. Jeho výzkumy umožnily vynalézt syntézu kyseliny dusičné jako

první. Rovněž se pokládá za vynálezce syntézy chlorovodíkové. Později ve středověku, když

alchymisti se snažili o kámen mudrců, proměňující kov v zlato, zjistili, že vynalezli aqua

fortis, která byla schopná rozpustit zlato a platinu ve vodě.

http://www.nist.gov/

Simulační model výroby HNO3 v EXCELU

ALEXANDER FERNANDO 10

Kyselina dusičná je nebezpečná, protože je vysoce korozivní a má takové oxidační

vlastnosti, že vyžaduje velice pečlivé zacházení. Při práci s touto kyselinou je třeba používat

speciální pracovní oděv a brýle, protože kyselina může způsobit těžké popáleniny. Ve směsi

s kovy nebo organickými sloučeninami, kyselina dusičná produkuje silné výpary, které

mohou poškodit plíce a měkké tkáně nosu a dýchacích cest. Silně koncentrovaná kyselina

může způsobit i smrtelné popáleniny.

V laboratořích se nejčastěji používá kyselina dusičná o koncentraci 68%. To

odpovídá směsi, vroucí při teplotě 121,9 ℃ při atmosférickému talku.

Pokud se pracuje s kyselinou dusičnou, která je vysoce koncentrovaná, nebo která se nachází

v plynné fázi, je nezbytné použití odsavače, protože výpary jsou velice nebezpečné obzvlášť

pro měkké tkáně. V případě nepřítomnosti odsavače, je nutné použít ochranné prostředky

pro dýchací cesty. HNO3 je stabilní, ale velice korozivní materiál a musí se uskladňovat

v dostatečné vzdálenosti od organických materiálů.

Vzhledem ke všem vlastnostem kyseliny, její výroba, prodej a skladování se řídí


[…]


5) Výsledky pro E8418 jsou v následující tabulce:

Obrázek 4.2.8 – 2: Výsledky řešení soustavy rovnic pro E8418.

𝐶15;2
𝑛 =

n15;2

∑n15
= 0,035 (4.2.8 – 5)

𝐶15;3
𝑛 =

n15;3

∑n15
= 0,029 (4.2.8 – 6)

𝐶15;4
𝑛 =

n15;4

∑n15
= 0,693 (4.2.8 – 7)

𝐶15;5
𝑛 =

n15;5

∑n15
= 0,179 (4.2.8 – 8)

𝐶15;6
𝑛 =

n15;6

∑n15
= 0,063 (4.2.8 – 9)

∑ 𝑛15;k
7
𝑘=2 = n15;2+n15;3+n15;4+n15;5+n15;6+ n15;7+ n15;8 = 10540 kmol/h, (4.2.8 – 10)

XNO =
2𝑛16;3−𝑛15;3

𝑛15;3
= 0,60 (4.2.8– 11)

XNO2 =
𝑛16;6−𝑛15;6

𝑛15;6
= 0,67 (4.2.8– 12)

XN2O4 =
𝑛16;7−𝑛15;7

𝑛15;7
= 0,90 (4.2.8– 13)

DET = 2,603 (4.2.8– 14)
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4.2.9 Separator S2

V tomto fiktivním aparátu pokračují reakce r3 a r4 a separace fází. n17;9 je označení toku

kapalné vody

r3: 2NO + O2 = 2NO2 (4.2.9 –1)

r4: 2NO2 = N2O4 (4.2.9 –2)

Obrázek 4.2.9 – 1: Matice koeficientů A a vektor pravých stran B soustavy rovnic pro S2.

Dodatečné podmínky:

1) Referenční proud – tok N2 v proudu 16:

n16;4 = 7305 kmol/h (4.2.9 – 3)

2) Koncentrace vstupujících složek:

𝐶16;2
𝑛 =

n16;2

∑n16
= 0,032 (4.2.9 – 4)

𝐶16;3
𝑛 =

n16;3

∑n16
= 0,041 (4.2.9 – 5)

𝐶16;4
𝑛 =

n16;4

∑n16
= 0,706 (4.2.9 – 6)

𝐶16;5
𝑛 =

n16;5

∑n16
= 0,166 (4.2.9 – 7)

𝐶16;5
𝑛 =

n16;5

∑n16
= 0,166 (4.2.9 – 8)

𝐶16;6
𝑛 =

n16;6

∑n16
= 0,021 (4.2.9 – 9)

𝐶16;8
𝑛 =

n16;8

∑n16
= 0,034 (4.2.9 – 10)

∑ 𝑛16;k
7
𝑘=2 = n16;2+n16;3+n16;4+n16;5+n16;6+ n16;7+ n16;8 = 10351 kmol/h,

(4.2.9 – 11)
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Z koncentrací vystupujících plynných složek v proudu 33 bude zadán pouze

molový podíl vody 𝐶16;8
𝑛 =0,015. Ten se vypočte z rovnováhy HNO3 - H2O pro

koncentraci slabé kyseliny 𝐶16;8
𝑛 = 0,17. Tento údaj byl převzat ze soukromého

sdělení prof. Ditlovi z TU Ivanovo.

3) Konverze NO:

Pří výpočtu konverze NO je nutné uvažovat, že v aparátu běží dvě reakce, jejíž

produktem je NO.

4) Vypočet determinantu matice A:

5) Výsledky řešení:

Obrázek 4.2.8 – 2: Výsledky řešení soustavy rovnic pro S2.

5. Porovnání vypočtených a dostupných ověřených dat.

V následující tabulce je shrnuta část dat, které byly vypočtené a data, které jsem získal

od vedoucího své diplomové práce. Je patrné, že se od sebe moc neliší. Toky jsou uvedené

v [kmol/h].

Tabulka 5 – 1. Porovnání dat v [kmol/h].

XNO =
2𝑛33;3−𝑛16;3

𝑛16;3
= 0,07 (4.2.9 – 12)

DET = - 2,538 (4.2.9 – 13)
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6. Závěry

Hlavní výsledky mé diplomové práce lze shrnout takto:

1. Zpracoval jsem přednášky prof. Ditla do pedagogického textu pro výuku simulaci

výrobních linek. Výukový text je v ruském jazyce a obsahuje mnou navržená

doplnění pro snadnější pochopení problematiky.

2. Stejným způsobem byly zpracovány výukové příklady k osvojení metodiky simulace

– viz Příloha 2

3. Výsledky, uvedené v bodech 1 a 2 jsem přednesl na mezinárodni konferenci

v Krakově a na konferenci, konané v rámci grantu seskupit na Vysoké škole báňské

— Technické univerzitě v Ostravě. Referáty byly kladně přijaty.

4. Osvojenou problematiku jsem aplikoval na výpočtech linky pro výrobu kyseliny

dusičné o výkonu 660 MTPD a hmotové koncentraci 68%.

5. Hlavni pozornost jsem soustředil na výpočet jednotlivých vybraných aparátů.

6. Vypočtené výsledky byly porovnány s ověřenými daty, která mi poskytl vedoucí

práce. Obojí data vykazovala dobrou shodu, což prokázalo možnost simulovat linku

na výrobu HNO3 uvedenou metodikou v EXCELu.

7. Řešení absorbční kolony se zatím nepodařilo touto metodikou provést z důvodu

komplikovanosti probíhajících reakcí. Z tohoto důvodu nebylo možné dokončit ani

simulační model celé linky.

V Praze 27. 01. 2017
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7. Požité zdroje:

1) Spravočnik chimika – autor Nikosky B.P.

2) Soikromé materialy a stůdijní materialy – prof. Ing, Pavel DITL,DrSc

8. Použité jednotky:

[°C] - stupně celsia

[% hm] – hmotnostní podíl

[kmol/h] – kilomol za hodinu
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