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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Výroba HNO3 je z hlediska simulace jednou z nejsložitějších výrob. Během výroby probíhá simultánně několik reakcí v plynné
fázi, v kondenzačních reaktorech navíc simultánně s reakcemi v plynné fázi probíhá několik reakcí v kapalné fázi. V tomto
případě se navíc reakce v plynné a kapalné fázi navzájem ovlivňují. Reakce v plynné fázi probíhají neustále, tj. celá linka je
reaktorem. Z tohoto důvodu hodnotím zadání jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem práce bylo: 1) formulovat teoretické zásady stavby modelů výrobních linek, 2) vytvořit demonstrační příklady, 3)
prostudovat výpočtové postupy výroby HNO3, 4) vypracovat simulační program v EXCELu, 5) ověřit výpočet na předaných
datech, 6) úkoly 1) a 2) zpracovat v ruském jazyce ‐ v rodném jazyce diplomanta.
První část DP (cíle 1 a 2) diplomant vycházel ze studijních materiálů vedoucího práce, které zpracoval tvořivým způsobem do
kvalitního učebního textu včetně demonstračních příkladů. Tuto část hodnotím jako splněnou na výborné úrovni.
Simulace linky na výrobu HNO3 byla provedena dle metodiky popsané v první části v programu MS EXCEL. Diplomant
vytvořil výpočtové modely kromě modelu absorpční kolonu. Z toho důvodu se nepodařilo vytvořit komplexní model linky.
Tuto část hodnotím jako částečně splněnou. To, že se diplomantovi nepodařilo i přes velké úsilí a množství pokusů model
absorpční kolony vytvořit mě osobně nepřekvapuje – absorpční kolona je, vzhledem k simultánně probíhajícím reakcím
v kapalné a plynné fázi v oxidační a absorpční části patra, nástřiku slabé kyseliny a vody, ještě složitější než kondenzační
reaktor. Z toho důvodu toto částečné splnění nehodnotím jako nesplnění zadání a překážku obhajoby.
Dále, diplomant v průběhu práce své výsledky prezentoval na mezinárodní konferenci v Krakově (PL) a na konferenci
v Ostravě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím velmi dobře. Diplomant velmi dobře využil při řešení znalosti získané studiem. Diplomant
vykonal velké množství práce, jak je možné zjistit z přiloženého excelovského simulačního programu. Bohužel, to nedokázal
prodat v textové části práce. Některé použité postupy nejsou dostatečně vysvětleny a popsány v textu. Pokud jim chce
čtenář porozumět, musí si je zjistit ze simulačního programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána čitelně a srozumitelně. Pouze v několika případech jsou formulace méně srozumitelné. Jazykovou stránku
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hodnotím jako velmi dobrou s ohledem na to, že český jazyk není rodným jazykem diplomanta, což se projevuje drobnými
jazykovými chybami v textu (koncovky, skloňování). Některé veličiny chybí v seznamu symbolů (např. koncentrace c). kmol/h
je jednotkou, nikoli veličinou. Jak jsem uvedl výše, diplomant vykonal velké množství práce. Bohužel, to nedokázal prodat
v textové části práce. Některé použité postupy nejsou dostatečně vysvětleny a popsány v textu. Viz další komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací D ‐ uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tomu, že se jednalo o zpracování metodiky vytvořeném vedoucím, relevantními zdroji byly převážně materiály a
podklady vedoucího práce. Uváděné bibliografické citace nejsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Str.11‐druhý odstavec odspoda: ametropické – překlep; dle kontextu má být azeotropické.
Str. 14 – tabulka 4.1‐2: seznam složek u některých proudů neodpovídá schématu 4.1‐2; např. proud 12, 34.
Str. 26 – Kondenzační výměník, druhá věta: pravděpodobně by mělo být „Vstupující vodní pára …“
Str. 14 tabulka 4.1‐1 vs. str.29 tabulka 4.2.8‐2: chybí označení složky 9.
Odvození rovnic pro řadu použitých podmínek není v textové části uvedeno. Čitatel si musí zjistit z přiloženého excelovského
souboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výroba HNO3 je z hlediska simulace jednou z nejsložitějších výrob. Z tohoto důvodu hodnotím zadání jako mimořádně
náročné. První část DP (cíle 1 a 2) diplomant splnil na výborné úrovni. Diplomant vytvořil výpočtové modely kromě modelu
absorpční kolonu, což mě nepřekvapuje, neboť je to nejsložitější zařízení. Z toho důvodu toto částečné splnění nehodnotím
jako nesplnění zadání a překážku obhajoby. Dále, diplomant v průběhu práce své výsledky prezentoval na mezinárodní
konferenci v Krakově (PL) a na konferenci v Ostravě.
Diplomant vykonal velké množství práce, jak je možné zjistit z přiloženého excelovského simulačního programu. Bohužel, to
nedokázal prodat v textové části práce. Některé použité postupy nejsou dostatečně vysvětleny a popsány v textu. Pokud jim
chce čtenář porozumět, musí si je zjistit ze simulačního programu.

Otázky k obhajobě:

1. Obr. 4.2.1‐1: Koncentrace O2 v proudu 0: odvození rovnice podmínky není v textové části uvedeno, tak jak je uvedeno např.
pro podmínku koncentrace O2 v proudu. Prosím o ukázku odvození a vysvětlení.

2. Obr. 4.2.2‐1: Entalpická bilance: poměrně zásadní podmínka; její odvození není v textové části uvedeno. Prosím o odvození
a vysvětlení.

3. Rovnice 4.2.8‐11: odvození rovnice podmínky není v textové části uvedeno. Prosím o vysvětlení.

4. Tabulka 5‐1: proudy 16 a 33: jak byste vysvětlil rozdíl mezi vypočteným tokem kyslíku a tokem kyslíku dle podkladů.

5. Model absorpční kolony: mohl byste naznačit, v čem byl, zatím, nepřekonatelný problém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 6.2.2017 Podpis: Šulc v.r.